SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 007/PPGE/2018

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, torna pública a homologação das
inscrições dos candidatos que atenderam ao item 2.5 do Edital nº. 01/PPGE/2018,  após
recursos, conforme especificado a seguir:

Relação de Candidatos Homologados - Inscrição

MESTRADO – Turma 2018

Linha: Educação e Comunicação (ECO)

Adailson Robalino Leal
Adriana Tavares dos Santos
Aline Goncalves de Almeida
Ana Eliza Moraes
Ari Renato de Lima Pimentel
Ariana Sousa de Moraes Sarmento
Chazana Talita Jasper
Cleciane da Silva
Dina Cleise de Freitas
Eduarda dos Passos Gonçalvez
Eduardo Cardoso Marques
Eliana Silva da Silva
Elis Regina Kosloski
Fabíola de Azeredo Missel
Fernanda Pereira Pimentel
Gabriela Marçal Nunes
Graziela Sarkis
Gustavo Oliveira Wolf Cavalcante
Jailson Bernardo de Lemos
Janaina Fornaziero Borges
Jefferson da Rosa
Joana Koscianski dos Santos
Joel de Souza
Kadhiny Mendonça de Souza Policarpo
Kátia Conceição Simon
Katia Monica Verdim Eggert

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Katiane Ferreira
Keli Coelho de Farias
Lizyane Francisca Silva dos Santos
Lúcia Seara Berka Valente
Luciana Augusta Ribeiro do Prado
Lucilainy do Socorro de Oliveira Sampaio Bastos
Magda Tânia Martins da Silva
Marcos Aurélio Soares
Mari Ângela Barboza
Mary Jani Dos Santos Fontenelle
Marian Conceição
Monica Marques da Cunha
Muriael dos Santos Fonseca
Natalia Benatti Zardo de Curci
Osíris Paulino Duarte da Silva
Paula Semerdjian Desgualdo
Pedro Rodolfo Ocampos Palermo
Renata Ouriques Quint
Ronaldo Pinheiro Duarte
Sandra Claudiano Semptikovski
Shirley Camargo
Siliara Bortges Ritta
Soeli de Fatima Rocha Moreira
Solange Antunes Branco
Taynara Rúbia Campos
Tiago Nascimento da Costa
Yara de Oliveira Marcomini

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Relação de Candidatos Homologados - Inscrição

MESTRADO – Turma 2018

Linha: Educação e Infância (EI)

Adriana Alejandra Carrion Jimenez

Adriana Cristina Andrade Geraldo

Adriana Rodrigues de Figueiredo

Adriane Terezinha Cordeiro De Oliveira

Ana Laura Pacheco Alves

Ana Leticia Ladik Rios

Andreia Machado Zluhan

Angélica Conceição Vieira Corrêa

Beatriz Minozzo Zago

Carina Teles de Souza

Cibele Fiamoncini

Daiana Mendes Pereira

Dayane Regina Masselai

Débora Maian Serpa

Edivana Cadona da Silva

Eliane Martins dos Santos Wuensch

Eliane Terezinha Coelho

Eliete Vieira Dias

Elisangela Silva de Almeida

Elizandra Duarte Alves da Silva

Fabiana Coêlho Mariano da Silva

Iziany Moreira Barbosa

Joelma Mariano Dezsi do Nascimento

Juliana Montoia de Lima

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Juliana Scariot Schmidt

Letícia Maria Nascimento Medeiros

Lidia Bulascoschi Cagnoni Amaral

Marina Antunes dos Santos

Olivia Milléo

Patricia Machado de Souza amaral

Priscila Vieira de Souza dos Santos

Reila Garcia Santiago

Scheila Xavier Silveira

Thaís Martins

Thayse Bispo de Souza

Xênia Cristina Silva Sulzbacher

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Relação de Candidatos Homologados - Inscrição

MESTRADO – Turma 2018

Linha: Trabalho, Educação e Políticas (TEP)

Alexandre da Conceição
Ana Carolina Debiasi Auras
Anaira Sousa de Moraes Sarmento
André Eitti Ogawa
Andréa de Oliveira Perdicaris
Bruno Cesar de Freitas
Camila Arasaki Casarotto
Cristiane Hilda Martins Gorges
Daiana Colombo Figueredo
Danieli Cristina de Souza
Elaine Antunes de Matos
Fabiana Edier Dassoler
Gisele França Regert Bezerra
Gisele Krüger
Gisele Romildes Maçaneiro
Gislaine Aparecida Maia
Grazielle Franciosi da Silva
Heloisa Fernanda Silva de Moura
Josiane Simão da Silva
Kátia Cilene de Sousa
Keila Débora Berwanger
Larissa do Livramento Pereira
Ligia Cristina Poffo Lima
Luan Viricimo
Marcia Fabricio Kultz
Milene Silva de Castro
Patricia de Souza
Patricia Muryell Guimarães Colletto
Rafael Márcio Kretzer
Samuel Giovani dos Santos Ferreira
Sérgio de Melo Júnior
Sharlene dos Santos
Sirlei Pereira Guimarães
Steale Cristina Corrêa
Suzana Semiencoski
Valeria da Silva Terragno

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Vanessa dos Santos Atanázio
Vinicius Gonçalves Marinheiro
Vitor Gomes da Silva
Viviane Aparecida Bastos Pampu

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Relação de Candidatos Homologados – Inscrição

MESTRADO – Turma 2018

Linha: Filosofia da Educação (FIL)

Bruno Nascimento de Siqueira
Israel Mannes
Joel Duarte
José Carlos Ribeiro da Silva
Jurandir Monteiro de Sá
Luciano Corrêa
Maicon Francisco

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Relação de Candidatos Homologados - Inscrição

MESTRADO – Turma 2018

Linha: Sociologia e História da Educação (SHE)

Adônis Santin
Alessandra Abdalla
Aline Andressa Feldmann
Ana Rita Pavlik Kzionzek Grossmann
Andresa Gonçalves da Silva
Catiuscia Francieli de Oliveira Schneider
Chaiany Gracietti
Darlan da Silva
Débora Raquel Schutz
Diogo Matheus de Souza
Emily Scheffler Rodrigues
Eroní Mendes de Souza
Heloísa Junges Hackenhaar
João Ricardo Oliveira Tenius
Jorge Henrique Baptista da Silva
Josemar Bona
Juliana Cassé da Silva
Ketlin Braatz
Leandro Oliveira Junckes
Luiz Alexandre Devegili
Luiz Felipe Souza Barros de Paiva
Márcio Henrique de Almeida e Silva
Michelly Candido Pires
Nádia Regina Ceccon
Paulo Fernando de Castro
Raquel Wzorek
Samoel Valdemiro Raulino
Shyrlene Bezerra dos Santos
Sueli Massaid Tomaz
Thais Machado
Vitor da Silva Gonçalves

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Relação de Candidatos Homologados - Inscrição

MESTRADO – Turma 2018

Linha: Sujeitos, Processos Educativos e Docência (SUPED)

Agna Leticia Botelho Figueiredo
Aline Paiano
Ana Paula Zini de Abreu
Andreza Teixeira Guimarães Stampini
Anesia Maria Martins Furtado
Ariella de Oliveira Borges
Arthur Oliveira Godinho
Bruno João Cá
Bruno Leal Pauletto
Daniela Gonçalves Adriano
Diego Jung Licker
Dirce Guerres Zucco
Dirlei Albiero Andrioni
Edilene da Silva Monteiro
Eliete Santin Staub
Evelize Martini
Francieli Carvalho Taborda
Francisco de Assis dos Santos Pereira
Gieri Toledo Alves
Gislaine Aparecida Maia
Gisleine Fernandes Fidelix Hulse
Grasiela Darski Costa
Isolânia Wippel
Israel Andrade
Janete da Silveira Fraga Costa
Jerusa Aparecida da Silva
Jessica Juliane Lins de Souza
Joice Lima Orleans
Josene Brandão Negreiros de Jesus Silva
Juliana Fagundes de Carvalho
Juliana Lino da Silva
Juliana Priscila Gomes
Julio Cesar Maestri
Kalinka Silveira
Kênia Krinstina Furtado
Leila Echer

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Lilian Lemes
Liziane Borges Fagundes
Luciana da Silva Sobolwsky
Lucilene Velho Cristiano
Marcelo Koerich
Nathalia Pesamosca Zancan
Patrícia Eloisa Paulo
Paulo Vinicius Tosin da Silva
Regiane Aparecida de Oliveira Faria
Rejane Cristina de Fragas
Roberta de Jesus Muniz
Rochelle Aparecida Godinho
Rosângela Alves de Assunção
Rozemeri Ramos
Sandra Regina Pires
Sara Machado de Oliveira Paiva
Silvia Zimmermann Pereira Guesser
Thiago Ribeiro Alves
Valdecir Berdet Meireles

Florianópolis, 23 de abril de 2018

Elison Antonio Paim
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE/CED/UFSC)

Jéferson Silveira Dantas
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Mestrado 2018 e Doutorado 2019